
Asi nepřekvapí, že ani Ježíškovy obálky neskončily na účtech našich fondů. Od začátku roku se 
naopak musely s dalšími 600 miliony rozloučit. Na druhé straně neuškodí ani zopakování, že pení-
ze odtékají jen z fondů peněžního 
trhu (400 milionů) a zajištěných (200 
milionů korun). Investoři v těch 
ostatních čekají na jaro, i když jim 
pesimisté tvrdí, že na Godota – který 
ovšem (jak známo ze slavného ab-
surdního Ioneskova dramatu) nikdy 
nepřijde. Také navíc zůstává otáz-
kou, jakého jara se vlastně můžeme 
dočkat – byť jen teoreticky. 

Že by se hospodářství rozvinutých 
zemí „rozmyslelo“ a vyrazilo do 
nové konjunktury? Tomu nevěří ani 
extrémní snílek, anebo patří k Cho-
cholouškovi. Světové hospodářství bude rádo, když ho ještě chvilku potáhne aspoň šouravým kro-
kem postrčí spotřeba emerging markets. Nic proti BRIC, ale ani ty nevypadají příliš rozjařeně. A 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 2 
16. 1. 2012 

www.FPweb.cz 

Páteční deníky ještě večer narychlo přepiso-
valy titulní stránky – spekulovalo se celý den, 
ale ratingová agentura Standard & Poor's vyda-
la svou zprávu až v noci po uzavření americ-
kých trhů. 

Snížila hodnocení dlouhodobé úvěrové spo-
lehlivosti devíti zemí eurozóny: Francie a Ra-
kousko ztratily nejvyšší 
rating AAA, horší rating 
mají také Itálie, Španěl-
sko, Portugalsko, Sloven-
sko, Kypr, Malta a Slo-
vinsko. S&P své rozhod-
nutí odůvodnila nedosta-
tečnými politickými kro-
ky evropských představi-
telů k řešení současných 
problémů eurozóny. 

V případě Kypru, Itálie, Portugalska a Špa-
nělska snížila agentura rating o dva stupně, u 
zbývajících zemí o jeden stupeň. U Portugalska 
rating spadl z investičního do spekulativního 
pásma a Itálie má nyní stejný rating jako Kaza-
chstán. 

S&P současně potvrdila dosavadní ratingy 
Belgii, Estonsku, Finsku, Německu, Irsku, 
Lucembursku a Nizozemsku. Výhled ratingu u 
15 zemí eurozóny je navíc negativní, což zna-
mená, že v letošním nebo příštím roce může 
agentura rating těchto zemí snížit. Stabilní 
výhled mají pouze Německo a Slovensko. 

S&P uvedla, že eurozóna nyní čelí několika 
tlakům, mezi kterými je zpřísnění úvěrových 
podmínek, a snižování zadluženosti vlád osla-
buje výhled ekonomického růstu. Upozornila 
rovněž na politické překážky a otevřené spory 
mezi politiky, které brání vyřešení problémů. 

Politici se vyjádřili (zatím) poměrně opatrně, 
například německý ministr financí Wolfgang 
Schäuble uvedl, že trhy mohou žít i s nižším 
ratingem členských zemí eurozóny. Rozhodnu-
tí S&P dokazuje, že Evropská unie postupuje 
správně, když se snaží rychle prosadit stabili-
zační opatření, dodal.  Francouzský ministr 

financí Francois Baroin 
uvedl, že snížení ratingu 
znamená, že Francie bude 
muset zesílit reformy. 
Podle Financial Times 
bude ale Sarkozy jediný, 
kdo na snížení ratingu 
určitě prodělá. Bude do-
ma vypadat slabý několik 
měsíců před volbami a 
bude mít horší karty při 

jednáních v eurozóně. Jinak by ekonomický 
dopad mohl být omezený, míní britský list. 
Argumentuje tím, že Francie dostává své státní 
finance pod kontrolu a snížení ratingu o jeden 
stupeň jednou agenturou nemusí zvýšit náklady 
na půjčky. Hlavní obětí by tak podle FT mohl 
být AAA rating záchranného fondu eurozóny, 
ale to by podle listu nebylo špatné. Pokud by 
eurozóna přijala pro svůj záchranný fond rating 
AA, odstranilo by to omezení, které si sama 
stanovila pro fondy na pomoc ohroženým stá-
tům, zdůraznily FT. 

Snížení ratingu devíti zemím eurozóny podle 
německé kancléřky Angely Merkelové potvr-
zuje, že Evropskou unii čeká ještě dlouhá cesta 
k obnovení důvěry trhů. Kancléřka podle agen-
tury AP zároveň vyzvala země EU, aby co 
nejrychleji přijaly dohodu o rozpočtové odpo-
vědnosti a zavedly stálý záchranný fond.  

Pomůže Evropě ratingové varování? 

Fondy se stále krčí v koutě 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Za týden eurofin, za dva summit 
Dohoda o rozpočtové zodpovědnosti zemí 

EU vyvolala diskuse i u nás. Obsah je zatím 
nejistý, ale základní otázka zní: bude se přená-
šet primární právo na orgány EU? Potom by 
podle vládního programového prohlášení u 
nás mělo proběhnout referendum. Ale co když 
se dojedná, že by u nás měla dohoda platit až 
po vstupu do eurozóny (po přijetí eura)?  

Ústupová varianta paušálů 
Zatímco ministr financí Miroslav Kalousek 

by rád „vrátil“ úroveň výdajových paušálů 
před jejich výrazné snížení v roce 2005, ODS 
to slovy premiéra Petra Nečase odmítá. Fak-
tem ovšem je, že paušály využívá 54 % OSVČ 
a od těch vybral stát jen 2,9 mld. Kč, což bylo 
o 2,6 miliardy méně, než plánoval. Nízký 
daňový základ se navíc promítá i do plateb 
pojistného. 

Snížení paušálů má být součástí chystaného 
balíčku změn, které připravuje Kalouskův 
úřad a jejichž cílem je zlepšit bilanci státního 
rozpočtu. Strana soukromníků ČR navrhuje, 
aby se paušály už nevztahovaly na OSVČ s 
ročním obratem nad 25 milionů korun, součas-
ně chce zamezit daňovým únikům zdola, na-
příklad ve formě neoprávněného vykazování 
nulových zisků. 

Banky mají 40 miliard z poplatků 
Tuzemské banky vydělaly v loňském roce 

na poplatcích až 40 miliard korun, což je při-
bližně o 1,7 miliardy více než v roce 2010. 
Podle odhadu Patrika Nachera, který provozu-
je server bankovnipoplatky.com, loni banky 
opět posunuly rekordní výši objemu vybra-
ných poplatků, když celkový poplatkový vý-
nos neočištěný o náklady na jejich výběr a 
správu překročí hranici 50 miliard korun. 

Ceny výrobců zbrzdily růst 
Index cen průmyslových výrobců se v pro-

sinci zvýšil jen o 0,1 %. Meziroční inflace se 
snížila na 4,5 % (z předchozích 5,5 %) a do-
sáhla nejnižší hodnoty v loňském roce. Přesto 
jádrová inflace (po vyloučení cen v potravi-
nářství a ropných produktů) v produkčních 
cenách by měla zůstat v blízkosti dvou pro-
cent, zatímco nyní dosahuje 2,4 %.  

Investice do fondů v ČR (1. a 2. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       2/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Státní dluh ČR se loni zvýšil 
Státní dluh České republiky se v roce 2011 zvýšil  

o 155 mld. Kč na 1,499 bil. Kč, informovalo Minis-
terstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh 
zhruba 142 tisíc Kč. „Za posledních šest let se dluh 
více než zdvojnásobil, za deset let stoupl na čtyřnáso-
bek. Ukazuje se, že ústavní zakotvení nějaké formy 
dluhové brzdy by bylo zcela na místě, komentoval 
číslo analytik Patria Finance David Marek. 

Vláda schválila vydání dluhopisů za 101,3 miliardy korun 
Vláda schválila vydání státních dluhopisů za 101,3 mld. Kč, které budou využity na úhradu části 

letošního schodku státního rozpočtu. Zákon umožňuje splatnost dluhopisů až 55 let. „Navrhovaný 
zákon je technické povahy a jeho schválení je nezbytným předpokladem pro vydání státních dluho-
pisů ke krytí části rozpočtovaného schodku státního rozpočtu na rok 2012,“ uvedlo MF. 

E&Y: ČR je 24. nejvyspělejší trh pro zahraniční fúze a akvizice 
Česká republika je na 24. pozici v žebříčku nejvyspělejších trhů pro zahraniční fúze a akvizice. 

ČR se umístila na stejné úrovni jako Izrael, Chile a Malajsie a je zároveň nejvýše ze zemí střední a 
východní Evropy. Na prvních místech se umístily Kanada, Velká Británie, USA, Francie, Japonsko 
a Nizozemsko. Vyplývá to z žebříčku vypracovaného výzkumným centrem pro fúze a akvizice 
Cass Business School při City University London ve spolupráci se společností Ernst & Young. 
Žebříček porovnává 175 zemí z celého světa a hodnotí 36 hledisek v šesti kategoriích, a to ekono-
mické, finanční, politické, regulatorní, sociokulturní a technologické. Izrael byl vyhodnocen nejlé-
pe v technologiích, ČR v sociokulturních faktorech, Chile v politických a Malajsie v ekonomic-
kých faktorech. „Tato zjištění mohou být pro někoho překvapivá, ale vzhledem k rostoucímu počtu 
transakcí v těchto zemích je jasné, že tzv. ,sérioví‘ investoři již potenciál těchto zemí objevili a 
naučili se, jak se vyrovnávat s výzvami, které akvizice na těchto trzích přinášejí,“ uvedla E&Y. 

Prognóza o HDP v regionu střední a východní Evropy 
Růst HDP v regionu střední a východní Evropy by měl letos dosáhnout 2,0 %, zatímco eurozóna 

by měla skončit v recesi a vykázat pokles o 1 %. Česká ekonomika příští rok oslabí o 1,2 %. Dlu-
hová krize eurozóny bude mít nadále negativní dopad i na vývoj akciových trhů. „Střední a vý-
chodní Evropa nadále zůstává ve vleku dluhové krize eurozóny,“ uvedl hlavní ekonom Raiffesen 
Bank International Peter Brezinschek. Nejvíce přitom negativní dopady vývoje v eurozóně dopad-
nou na střední Evropu, která by měla růst jen o 0,5 %, a jihovýchodní Evropu s růstem o 0,4 %. Ve 
střední Evropě by přitom všechny ekonomiky s výjimkou Polska měly oslabit. Zatímco Polsko by 
tak příští rok mělo růst o 2,2 %, česká ekonomika o 1,2 % oslabí. Tahounem růstu by tak v regionu 
měly být především země Společenství nezávislých států s očekávaným růstem 3,1 %.  

Negativní je přitom podle Brezinscheka výhled na 1. pololetí, ve 2. pololetí už by mělo docházet 
ke zlepšení situace. Většina zemí už přitom podle analytiků Raiffeisen má za sebou vrchol růstu 
inflace.  

„K dalšímu nárůstu inflace by mělo dojít pouze v Maďarsku, v ČR a na Ukrajině,“ uvedl. Pod 
tlakem zůstanou i jednotlivé regionální měny. Na počátku roku by rovněž mohly pokračovat  
v poklesu akciové trhy a v souvislosti s postupným oživováním ve 2. polovině roku by i na akcio-
vých trzích mohlo dojít ke zlepšení situace. „Základní podmínkou ale je, že v řešení dluhových 
problémů eurozóny dojde k jasnému posunu,“ uzavřel. 

firemní výsledky? Nejsou zlé, ale stačí malé zaváhání (proti očekávaném) a kurz akcií letí jak  
cihla. 

Dluhopisové trhy jsou zcela v zajetí státních/vládních dluhů a občas dokonce vyprodukují neví-
dané údaje: ať již neudržitelnou výši požadovaných výnosů, anebo naopak hitem posledních dní, 
kdy nejen dánské, ale i německé dluhopisy se prodávají se záporným výnosem. Jakoby si věřitelé 
„připláceli“ za to, že můžou někomu vůbec půjčit. Co nás ještě čeká, lze tipovat jen ze strašidel-
ných nočních přeludů, učebnice už ani nestojí ta tu práci přepisovat. 

Vývoj trhů zatím od začátku roku nijak výrazně nepřekvapil. Větší roli tak hrají měnové vlivy: 
euro padlo na roční minima vůči dolaru, ale na desetileté vůči japonskému jenu. A po pátečním 
verdiktu agentury Standard & Poor's hned tak nebude veseseleji. Od začátku roku americké trhy 
přidaly 2,5 %, zatímco naše 2,25 % ztratily. 

Některé akciové fondy si připsaly jen za týden pěkných pár procent, ale ty mohou zase velmi 
brzy opět ztratit. Zajištěným fondům zase skončila další trojice za čtvrt miliardy, naopak Česká 
spořitelna vyrazila s nabídkou „zlatého vkladu“, kde místo úroků vkladatel dostane participaci na 
potenciálním růstu ceny zlata. To musí našeho Spořínka lákat neméně než zpěv mýtických Sirén 
antického reka Odysea. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Nejpříznivější investiční klima  
v Evropě má Německo  

V loňském roce poradenská společnost Dun 
& Bradstreet snížila rating dvanácti evrop-
ským státům, zatímco ke zvýšení přistoupila  
v sedmi případech. V rámci Evropy má podle 
hodnocení D&B aktuálně nejpříznivější inves-
tiční klima Německo před Švýcarskem, Nor-
skem a Švédskem. Svými politickými, ekono-
mickými a obchodními analýzami, které D&B 
zpracovává pro 134 zemí světa, upozorňuje na 
rizika plynoucí z obchodního styku. 

Daň z příjmů právnických osob  
klesala, DPH rostlo 

Společnost KPMG Česká republika přináší 
hlavní zjištění ze studie Corporate and Indirect 
Tax Survey 2011. Ze zprávy vyplývá, že prů-
měrná sazba daně z příjmů právnických osob 
celosvětově poklesla z 29,03 % v roce 2001 na 
22,96 % v roce 2011. Stejný trend je patrný i  
v ČR, jen má podstatně větší dynamiku. Na-
proti tomu sazba DPH ve světě i Evropě spíše 
stagnuje, zatímco v ČR od 1. ledna 2012 její 
snížená sazba vzrostla z 10 na 14 %.  

Rekordní vklady bank u ECB  
Jednodenní vklady komerčních bank u Ev-

ropské centrální banky se 9. ledna vyšplhaly 
na nové rekordní maximum 464 mld. eur  
(12 bil. Kč). Další známkou paralyzovaného 
mezibankovního a úvěrového trhu v Evropě 
byl první záporný výnos aukce německých 
pokladničních poukázek.  

EK kritizuje Maďarsko  
Evropská komise (EK) kritizovala Maďar-

sko za nedodržování rozpočtových pravidel. 
Budapešť, nad níž se tak vznáší riziko uvalení 
sankcí, podle Bruselu neudělala dost v boji 
proti přílišnému rozpočtovému schodku. Ten 
dlouhodobě překračoval „povolená“ 3 % HDP. 
„Fiskální disciplína je klíčová k posílení důvě-
ry v našich veřejných financích,“ zdůraznil 
eurokomisař pro měnové záležitosti Olli Rehn. 
EK se zabývala situací v pěti zemích. Kromě 
Maďarska šlo o Belgii, Kypr, Maltu a Polsko. 
Zbylá čtveřice ale podle komise na rozdíl od 
Maďarska přistoupila k účinným opatřením 
pro snížení přílišných schodků. 

Stav americké ekonomiky se lepší 
Stav americké ekonomiky se na konci loň-

ského roku dál zlepšoval a byl nejlepší od 
jarních měsíců téhož roku. Ukázala to pravi-
delná situační zpráva „Béžová kniha“, kterou 
vydává centrální banka. Spotřebitelé více 
utráceli, podniky více vyráběly, automobilkám 
se dařilo nejlépe z celého roku a na vzestupu 
je i cestovní ruch. Fed uvedl, že z 12 měno-
vých distriktů jich nahlásilo zlepšení 11. Zprá-
va pokrývá období od druhé poloviny listopa-

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

http://www.FPweb.cz


 

du do konce prosince. V některých sektorech 
se ale situace zatím příliš nezlepšila, např. na 
realitním trhu. Ekonomové však opakovaně 
poukazují na to, že po každé recesi se realitní 
trh spolu s trhem práce zotavují jako poslední. 

Brusel se chystá zablokovat fúzi 
Deutsche Börse a NYSE Euronext 

Úředníci antimonopolního odboru Evropské 
komise doporučili v obavách z narušení hos-
podářské soutěže zablokovat transatlantickou 
burzovní fúzi mezi německou Deutsche Börse 
a americko-evropským operátorem NYSE 
Euronext. Jejich postoj zřejmě rozpoutá týdny 
horečného lobbování obou společností za 
záchranu transakce, z níž má vzniknout nej-
větší burzovní skupina světa, napsal britský 
list Financial Times. Brusel se obává, že spo-
jená skupina by získala dominanci na trhu 
derivátů, tedy opcí a termínových kontraktů. 
Komisař pro hospodářskou soutěž Joaquín 
Almunia podle listu oběma stranám řekl, že 
plánuje jejich návrh na spojení zablokovat, 
pokud nebudou ochotny prodat jeden ze svých 
derivátových trhů, to ale šéfové obou společ-
ností odmítají. Deutsche Börse vlastní termí-
nový trh Eurex a NYSE kontroluje londýn-
skou Liffe, které by dohromady měly více než 
95 % na trhu futures na krátkodobé referenční 
úrokové sazby i na trhu termínových kontrak-
tů na německé státní dluhopisy. Almuniův tým 
odmítl argument obou burz, že trh burzovně 
obchodovaných derivátů je globální, takže by 
spojená společnost nadále čelila konkurenci, 
zejména ze strany chicagské CME. Doporuče-
ní antimonopolních úředníků budou posuzovat 
další odbory EK a poté bude předloženo výbo-
ru expertů členských zemí Evropské unie. 

RBS zruší 3500 pracovních míst  
Britský finanční ústav Royal Bank of 

Scotland se v rámci reorganizace své divize 
investičního bankovnictví rozhodl zrušit bě-
hem tří let 3500 pracovních míst. Divize  
v současnosti zaměstnává téměř 19 tisíc lidí. 
Banka v rámci tříletého plánu rovněž prodá 
nebo ukončí některé své aktivity. Chce tak 
omezit rizika a věnovat větší pozornost domá-
címu drobnému a podnikovému bankovnictví. 

Pojištění pro vesmírné turisty 
Společnost Allianz Global Assistance uza-

vřela smlouvu s Mezinárodní asociací pro 
vesmírnou dopravu (ISTA) o krytí rizik spoje-
ných s cestováním do vesmíru. Turistům 
umožní pojištění na cestu mimo Zemi, a to 
nejenom v jejím průběhu, ale také před a po 
ní. Společnost Virgin Galactic nedávno ozná-
mila, že první komerční lety do vesmíru má 
naplánovány na říjen letošního roku. Allianz 
Global Assistance proto začne pojištění pro 
tyto netradiční cesty nabízet už během několi-
ka následujících měsíců. Podobné pojištění na 
trhu zatím nikdy nebylo. Cesta do vesmíru 
vyjde přibližně na 200 tisíc eur (asi 5,2 mil. 
Kč). Cena tohoto speciálního cestovního po-
jištění doposud stanovena nebyla.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Sadil: Trh hypoték loni stoupl o 40 procent 
Domácí trh hypoték dosáhl loni objemu 117 mld. Kč, což je meziroční růst o 40 %. Odhady Hy-

poteční banky sdělil její generální ředitel Jan Sadil. Rok 2011 byl podle něj pro hypoteční trh dru-
hý nejúspěšnější. Pro letošek očekává pokles. „Trh povzbudila příznivá ekonomická nálada, očeká-
vané zvýšení sazby DPH z 10 na 14 % od ledna 2012, výhodné úrokové sazby a stabilní ceny ne-
movitostí,“ uvedl Sadil. Letos podle něj objem peněz na hypotéky pravděpodobně klesne, může se 
pohybovat kolem 100 mld. Kč. Sadil letos očekává spíše zvýšení úrokových sazeb. Vývoj celého 
trhu bude záviset na vývoji ekonomiky v Česku a v Evropě, zejména v Německu, dodal. 

LBBW je podle evropských zátěžových testů bezpečnou bankou  
Německá LBBW splňuje podle výsledků testů Evropského bankovního úřadu již nyní 9% míru 

kapitálové přiměřenosti, která bude od evropských bank nově vyžadována od června 2012. 
„Evropský bankovní úřad označil LBBW za bezpečný bankovní dům. A právě důvěryhodnost fi-
nanční instituce – její stabilita a bezpečí – je to, co klienti v současné nejisté době oceňují nejvíce,“ 
uvedl Gernot Daumann, předseda představenstva LBBW Bank CZ. Jeho slova potvrzuje i nedávno 
provedený výzkum LBBW Bank CZ. Například u žádaného bankovního produktu – hypoték, se 
zvýšil význam důvěryhodnosti banky téměř trojnásobně – na konci roku 2011 jej jako důležitý 
uvedlo 94 % respondentů oproti 34 % respondentů z roku 2010. 

Soutěž o nejlepší finanční produkty Zlaté euro 
V rámci soutěže o nejlepší finanční produkty Zlaté euro byly vyhlášeny výsledky v kategorii 

Spořicí účty. Loňský vítěz a v minulosti dlouhodobě takřka neohrozitelný premiant mezi spořicími 
účty ING Konto se letos musel sklonit před dvěma nováčky v soutěži. První místo obsadil Spořicí 
účet AXA Bank, druhé pak patří Spořicímu účtu od Wüstenrot hypoteční banky. Soutěž je připra-
vována pod odbornou gescí finančně analytického serveru Produktové listy.cz. Soutěž Zlaté euro je 
postavena na objektivních parametrech, odbornosti a transparentnosti. Kategorie Spořicí účty byla 
letos vyhlašována podruhé a stejně jako loni, i nyní kralovaly ty produkty, které přinášejí svým 
uživatelům nejvyšší výnos a zároveň minimálně omezují jejich flexibilitu v nakládání s uloženými 
prostředky. 

Raiffeisen stavební spořitelna pomáhá s výtahy 
Raiffeisen stavební spořitelna nabízí možnost financování rekonstrukce či výměny výtahu za 

pomoci úvěru ze stavebního spoření či hypotečního úvěru se splatností až 25 let a úrokovou sazbou 
od 3,9 %. Celou výměnu lze úvěrem financovat ze 100 %. Majitel domu tak nemusí mít našetřeny 
žádné vlastní prostředky. Z úvěru je také možné čerpat zálohu na pořízení výtahu. S ohledem na 
nastavené podmínky úvěr majitele bytů či bytová družstva a SVJ, v jejichž domech jezdí rizikový 
výtah, v konečném důsledku nijak významně nezatíží. 

FP news 

BANKY 

     2/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Mountfield chce na pražskou burzu vstoupit na začátku roku 2013 
Akciová společnost Mountfield plánuje na pražskou burzu vstoupit na začátku příštího roku. 

Získaný kapitál firma investuje do dalšího rozvoje sítě prodejen. Vyplývá to z informací, které  
poskytl generální ředitel a většinový vlastník Mountfieldu Ivan Drbohlav. I po primárním úpisu 
akcií si Drbohlav hodlá ve firmě Mountfield udržet největší podíl. Část financí získaných vstupem 
na burzu chce Mountfield podle Drbohlava využít také pro další akvizice, a to nejen v Česku a na 
Slovensku. Mountfield má nyní základní kapitál 604,2 mil. Kč a Drbohlav na konci roku 2010 
držel ve firmě zhruba 72 % akcií. 

PwC: Trhy IPO zlepšují své vyhlídky 
Aktuální průzkum PwC IPO Watch Europe, který každého čtvrt 

roku mapuje evropský trh primárních emisí, zjistil, že ve čtvrtém 
kvartále 2011 proběhlo 78 IPO, které vynesly 866 mil. eur. Ve srov-
nání s předchozím čtvrtletím to představuje propad o 81 %, mezi-
ročně je to o 83 % méně. „Letos očekáváme oživení na evropských 
burzách. Možná si ale budeme muset počkat až do druhého pololetí, 
než se toto oživení projeví ve statistikách primárních emisí. Je zde 
navíc řada společností, které již dlouho čekají na vhodný okamžik 
pro vstup na burzu. Zprávy z některých českých firem naznačují, že 
by se letos mohlo zvonit i na IPO zvon pražské burzy,“ říká Petr 
Podlipný, odborník na kapitálové trhy ze společnosti PwC Česká 
republika. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         2/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplatitelé odborného časopisu  
FP-finančního poradce  

mají přístup do elektronického archivu 
ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na adrese 
http://predplatitel.ihned.cz 

České banky vydělaly loni na poplatcích více, asi 40 mld. Kč  
Tuzemské banky vydělaly v loňském roce na poplatcích až 40 mld. Kč, což je přibližně o 1,7 

mld. více než v roce 2010. Za posledních sedm let činily tyto výnosy přes 250 mld. Kč, uvedl ser-
ver Týden.cz. Podle odhadu Patrika Nachera, který provozuje server bankovnipoplatky.com, loni 
banky opět posunuly rekordní výši objemu vybraných poplatků. "Částka bude atakovat hranici 40 
mld. Kč," odhaduje Nacher. Celkový poplatkový výnos neočištěný o náklady na jejich výběr a 
správu překročí hranici 50 mld. Kč. Zisk z finanční a provozní činnosti snížily v roce 2010 všech-
ny tuzemské banky meziročně o 11 mld. na 157,4 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám klesly o 4 % 
na 167,1 mld. Kč. Výnosy z poplatků a provizí stouply o 3 % na 48,3 mld. Kč. 

Ekonomické a sociální otřesy  
ohrožují výdobytky globalizace 

Současné ekonomické a sociální otřesy hrozí 
zvrátit přínos, který si svět v posledních letech 
vydobyl díky postupující globalizaci. Varuje 
před tím zpráva Global Risks 2012, kterou 
vydalo Světové ekonomické fórum (WEF).  
K hlavním rizikům za posledních deset let 
patří chronická fiskální nerovnováha a prohlu-
bující se nerovnost v příjmech. „Poprvé za 
mnoho generací zjišťujeme, že řada lidí už 
nevěří, že jejich děti se budou mít lépe, až 
vyrostou,“ poznamenal šéf WEF Lee Howell, 
který se na zprávě podílel. „Ty problémy jsou 
akutní především v průmyslových zemích, 
které byly v minulosti zdrojem značné důvěry 
a smělých myšlenek,“ dodal. 

Analytici tvrdí, že mezi stavbou 
mrakodrapů a krizí je souvislost 

Mezi výstavbou mrakodrapů a nástupem 
hospodářské krize existuje souvislost. Tvrdí to 
alespoň analytici banky Barclays Capital v 
letošní zprávě Skyscraper Index. Investoři by 
si tak měli dělat největší starosti o vývoj eko-
nomiky v Číně nebo v Indii. V posledních 140 
letech se dokončení nejvyšších staveb časově 
krylo s obdobím hospodářských problémů, 
jako byla hluboká hospodářská deprese ve 
Spojených státech na přelomu 20. a 30. let, 
finanční krize v Asii ve druhé polovině 90. let 
nebo globální úvěrová krize z posledních 
roků, připomíná Barclays. Jako příklad analy-
tici uvádějí newyorský Empire State Building, 
který byl otevřen v roce 1931. Vůbec první 
mrakodrap patřící pojišťovně Equitable Life 
vyrostl v New Yorku v první polovině 70. let 
19. století v období pětileté recese. Věže Pet-
ronas Towers v malajském Kuala Lumpuru se 
otevřely v roce 1998, tedy v době, kdy Asii 
zasáhla ekonomická krize. Nejvyšší budova 
světa, dubajský mrakodrap Burdž Chalífa, byl 
dokončen krátce před tím, než se tento emirát 
ocitl na pokraji bankrotu. Něco přes polovinu 
mrakodrapů na světě je v současnosti rozesta-
věných v Číně. Počet výškových staveb se v 
této nejlidnatější zemi světa má do roku 2017 
zvýšit ze současných 75 na 141. V Indii, zemi 
s druhým největším počtem obyvatel na světě, 
investoři plánují během příštích pěti let vybu-
dovat 14 nových mrakodrapů vyšších než 240 
metrů. V současnosti jsou tam pouze dva tako-
vé budovy.  

Pojištění odpovědnosti při cestě za zimními sporty  
Při cestě za zimními sporty je důležité sjednat 

pojištění odpovědnosti s dostatečným limitem pro 
pojistné plnění. Pro škodu na majetku postačí limit 
pojistného plnění 500 tisíc Kč. Pro škodu na zdraví 
by však měl být minimálně mezi 2 až 3 mil. Kč, 
obzvláště v tak rizikovém terénu, jakým jsou hory. 
„Výše škody se posuzuje nikoli podle právních 
předpisů ČR, ale podle právních předpisů země, ve 
které ke škodě došlo,“ uvádí Marcela Kotyrová, 
manažerka komunikace a vzdělávání ČAP. Náhradu 
vzniklých nákladů bude požadovat zdravotnické 
zařízení za ošetření poškozeného, hospitalizaci, provedené lékařské zákroky a léky. Zároveň budou 
nárokovány náklady na převoz ambulancí, případně bolestné a ušlý zisk poraněného. V některých 
zemích je součástí nároku z odpovědnosti za škodu i tzv. nemajetková neboli morální újma, která 
se podle schopností právního zastoupení poškozeného může vyšplhat do astronomických výšek.  

KOPP: Účastníci nehod mají nárok na proplácení celkové škody 
Kancelář pro ochranu práv poškozených (KOPP) chce získat od pojišťoven až 10 mld. Kč pro 

účastníky dopravních nehod. Ti podle KOPP v posledních čtyřech letech museli doplácet při opra-
vě vozidla za tzv. amortizaci. Pojišťovny prý v některých případech nechtějí platit u bouraných 
starších aut nové náhradní díly, sdělila KOPP. Pojišťovny ale tvrdí, že auto by mělo být ve stejném 
stavu jako před nehodou. Kancelář uvedla, že bude soudní cestou vymáhat peníze, o které podle ní 
pojišťovny záměrně připravily poškozené účastníky dopravních nehod v souvislosti s neoprávně-
ným krácením pojistného plnění z povinného ručení. Částku se rozhodla vymáhat poté, co ji začaly 
kontaktovat stovky nespokojených klientů pojišťoven. Pojišťovny prý přes závěry uvedené v nále-
zu Ústavního soudu z roku 2008 nadále pokračují v krácení plnění za opravu vozidla. 

Kooperativa nabízí pojištění pro sřet se zvířetem 
Nové připojištění škod způsobených zvířetem nabízí Kooperativa také motoristům pro sjednání i 

k povinnému ručení. Vloni uvedený produkt stavebnicového pojištění vozidel NAMÍRU tak klien-
tům nabízí nejširší rozsah možných pojištění. Základním pojištěním je stále povinné ručení (POV). 
K němu si mohou klienti sjednat i havarijní pojištění (HAV) v pěti variantách a dále následující 
připojištění: Pojištění NA100PRO – přímá likvidace, živelní pojištění, stoprocentní úhrada nezavi-
něných škod, Živelní pojištění, Pojištění čelního skla, Pojištění pro střet se zvířetem + poškození 
zaparkovaného vozidla zvířetem, Pomoc při nehodě, Úrazové pojištění, Pojištění zavazadel, Pojiš-
tění nákladů za nájem náhradního vozidla, Pojištění právní ochrany, Rozšířené asistenční služby, 
Pojištění nestandardní výbavy vozidla (pouze k HAV) a Pojištění věcí během silniční dopravy 
(pouze k HAV).   

Proti ztrátě zaměstnání a neschopnosti splácet se lze pojistit 
Proti ztrátě zaměstnání je možné se pojistit, navíc za přijatelnou cenu v řádu desítek korun. Pojiš-

těný klient, který přijde o práci, je tak chráněn proti neschopnosti splácet své finanční závazky ze 
svého účtu, ať už jde o spotřebitelský úvěr, hypotéku nebo další pravidelné platby. Některé finanč-
ní domy mimo to nabízejí v rámci svých produktů nezaměstnaným lidem měsíčně až 5000 Kč. 
Tuto sumu může nezaměstnaný užívat obvykle po dobu šesti měsíců nezávisle na výši svých mě-
síčních závazků (k běžné podpoře v nezaměstnanosti od státu). Cena takového produktu je zhruba 
200 Kč za měsíc.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatitel.ihned.cz

